vital, et en exprime en lui-même une représentation (1) ou image immatérielle (*species expressa*), qui sera conservée et reproduite à volonté par l'imagination en l'absence de son objet, sera reconnue par la mémoire, et plus tard servira de donnée à l'abstraction et à la puissance généralisatrice de l'intelligence. Mais ici nous touchons à un ordre supérieur de connaissances : la *connaissance intellectuelle* qui nous distingue des animaux ; et nous ne devons nous occuper ici que de celle qui leur est commune avec nous, la *connaissance sensible* (2).

En résumé, la perception des sens traverse deux phases : 1° L'objet agit sur le sens, comme le moteur sur le mobile, en lui communiquant son acte. C'est la phase passive. 2° Cet acte est perçu par le sens qui le reçoit. C'est la phase active.

Ainsi les anciens croyaient que nous percevions les corps, c'est-à-dire les forces matérielles de la nature, *par leur action sur nos sens, et autant que cette action les représente* (l'action d'une force est en effet semblable à cette force); en sorte qu'il n'y a point d'autre intermédiaire entre le sujet et l'objet, que l'action elle-même de

(1) « Ad visionem tam sensibilem quam intellectualem duo requiruntur : scilicet virtus visiva et unio rei visæ cum visu. Non enim fit visio in actu, nisi per hoc quod res visa est in vidente quodam modo (id est per actionem suam sibi similem). » (S. Thom., I^o, q. xii, a. 2.) — « Nam omnis forma est principium agendi simile sibi. » (L'action d'une force est semblable à cette force.) (S. Thom., *De anima*, l. II, c. xiv). — Il ne s'agit donc nullement ici d'images intermédiaires dans le sens d'Épicure et de Démocrite. Aristote, qui les a si vivement réfutées, n'en affirme pas moins que toute connaissance est un acte de représentation ; « Παθιtur dissimile, facta vero passione, simile est. — πάσχει μὲν γὰρ τὸ ἀνόμοιον, πεπονθὸς δ' ὁμοιον ἔστιν ». (*De anima*, l. II, c. v, §§ 3 et 7.) Voy. aussi c. xii, où il dit que le sens reçoit les formes sensibles des objets matériels sans leur matière, comme la cire reçoit l'empreinte du cachet sans l'or ou le fer du cachet. Cette comparaison, plusieurs fois répétée par Aristote, se retrouve dans Bossuet (*Conn. de Dieu*, I, p. 76). — Barthélemy-Saint-Hilaire fait observer que « cette théorie est peut-être la plus ingénieuse et la plus profonde qu'on ait présentée sur la perception. » (p. 248.)

(2) « Sensus est cognitivus particularium; intellectus autem universalium. » (S. Thom., *De Anima*, a. 13.) — « Sensus est sensibilium forma; intellectus formarum forma. » — Ο νοῦς εἶδος εἰδῶν, καὶ ἡ αἰσθησις εἶδος αἰσθητῶν. (Arist., *De Anima*, III, c. viii, § 2.)